
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

N. 14 2026 UEF 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
(come integrato dal D.Lgs. n. 209/2024) di impegno per l’acquisto nel Me.PA con 
Trattativa Diretta nr 6010750 di batterie AA e AAA per le sedi dell’Agenzia. 

 
    
                                                                         IL DIRIGENTE 

Premesso  

che con delibera n. 2 del 11/12/2025 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2026 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa;  

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo informatico 

al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli 

uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica 

dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 3529 del 16/01/2025, con il quale, ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, art. 14, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa 
delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2026 al Direttore Generale della Direzione delle gestioni 
economiche Dott.ssa Lucrezia D’Angicco per atti il cui valore supera 2.000.000,00 di euro e al 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0007962 del 30/01/2026



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Dirigente dell’Ufficio economico finanziario dott.ssa Federica Scelfo per gli atti di valore pari o 
inferiore alla cifra sopraindicata; 
 
Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 54; 

Considerato che è stata effettuata una ricognizione per le vie brevi, con i consegnatari presenti nelle 

sedi dell’Agenzia per verificare le necessità di batterie AA e AAA, dalla quale sono emerse le seguenti 

necessità: 

- Batterie AA Quantità 270 conf.; 

- Batterie AAA Quantità, n. 345 conf.; 

Considerato che i beni di cui trattasi sono presenti sul MEPA; 

Appurato che la spesa sopra individuata rientra nella tipologia e nel limite di importo previsto 

dall'art. 50, co. 1, let. b) del d.lgs. 36/2023 e che, pertanto, per l’appalto in esame è possibile 

procedere tramite MePA, mediante Trattativa Diretta nr 6010750 attraverso la piattaforma di 

negoziazione www.acquistinretepa.it; 

Preso atto che dalla ricerca di mercato sul MEPA è stato dunque scelto il fornitore che presentava 

l’offerta al minimo prezzo; 

Ritenuto di reperire i prodotti di cui necessita l’Agenzia, attraverso la pubblicazione nel MePA di una 

Trattativa diretta con unico O.E.; 

Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere; 

Dato atto che è stata determinata in base ai costi medi di mercato rilevati da internet una base 

d’asta di € 1.230,00 oltre IVA per un totale di € 1.560,50, che tiene conto anche dei costi relativi alle 

consegne al piano; 

Dato atto che la spesa relativa alla presente procedura di gara, graverà sulla voce di conto 

U.1.03.01.02.999 denominata “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del bilancio 2026, che 

presenta una disponibilità di € 10.000,00; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che si intende perseguire è l’avviamento di una T.D. nel MePA per l’acquisto di batterie AA 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

e AAA in uso agli Uffici di alcune Sedi dell’Agenzia; 

- che il codice CIG sarà acquisito a seguito della pubblicazione della T.D. nel MePA;   

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

 

Visti l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi di adottare pareri 

e/o valutazioni tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di procedere, stante l’assenza di Convenzioni/strumenti Quadro Consip idonei alle esigenze 

dell’Agenzia, ed in esito alle verifiche svolte, ad una Trattativa Diretta (TD) sul MePA nr 6010750 con 

la Ditta Paper Toys di Ceci Antonio P.I. 02745210787 C.F. CCENTN83D28C349K (con Sede legale: in 

Viale della Libertà s.n.c. - 87040 - SAN LORENZO DEL VALLO (CS), (con applicazione del CCNL 

Commercio) per garantire all’ANBSC l’acquisizione dei prodotti sopra elencati, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, 5, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (come integrato dal D.Lgs. n. 209/2024), per le 

motivazioni evidenziate in premessa e per l’importo massimo complessivo di Euro 1.230,00 IVA 

esclusa, pari a 1.560,50 IVA inclusa; 

 

Di approvare la documentazione amministrativa e tecnica per l’indizione e la fase di esecuzione 

della suddetta TD, e per il perfezionamento dell’affidamento sulla piattaforma MePA del portale 

www.acquistinretepa.it di Consip e dei suoi relativi allegati; 

 

Di impegnare provvisoriamente la somma di € 1.560,50 gravando la voce di conto U.1.03.01.02.999 

denominata “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del bilancio 2026, che presenta le necessarie 

disponibilità; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ove è dovuta e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Filippo PROTANI ai sensi dell'art. 

15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

4 
 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

 

 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 

 

                                                                                                                                        IL DIRIGENTE 

          Federica Scelfo  

     FEDERICA
SCELFO
30.01.2026
12:33:58
GMT+01:00




